
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 048 Recife, 03 de maio de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 048, quarta-feira, 03 de maio de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 048, quarta-feira, 03 de maio de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 4 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ................................................................................ 7 

DECISO....................................................................................................................... 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 048, quarta-feira, 03 de maio de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 507/2017-GR, de 26 de abril de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006243/2017-41,  
 
         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, a partir de 02/05/2017, do(a) servidor(a) 
JUSCELINO MORAES DE LUCENA, Matrícula SIAPE n°. 
2355211, Cargo de Contador, do(a) Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia – UAEDTec para a 
Gerência de Contabilidade e Finanças - GCF. 

 
 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 508/2017-GR, de 27 de abril de 2017 

 
 
      A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.020076/2016-60, 
 

         RESOLVE: 
 

          CONCEDER, a partir de 27/04/2017, o Abono 
de Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de contribuição, na 
forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 
Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) GERALDO LAURENTINO DA SILVA 

Nº. SIAPE 6383199 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - NTI 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 512/2017-GR, de 27 de abril de 2017 

 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.007768/2017-01, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será apresentado 
pelo(a) Professor(a) MARIA JOSÉ DE SENA, como requisito 
para promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme 
previsto na Resolução nº. 086/2014 e Instrução Normativa nº. 
001/2014-GR. 

 

 

Presidente 
Rinaldo Aparecido 
Mota 

DMV/UFRPE 

Demais Membros 

Nicodemos Teles de 
Ponte Filho 

UFPE 

Tânia Lúcia 
Montenegro Stamford 

UFPE 

Maria Beatriz de Abreu 
Glória 

UFMG 

Suplentes 
Maria do Carmo de 
Souza Batista 

UFPI 

Eneida Willcox Rêgo UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Moacir Bezerra de 
Andrade 

UFRPE 

Secretário(a) Eliane de Araújo Pires UFRPE 

 
 
          

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 360/2017-SUGEP, de 24 de abril de 2017 

 
                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001419/2016-97,  
 
                    RESOLVE:  
 

     CONCEDER Promoção da Classe “D”, com 
denominação de Professor Associado, Nível 04, para a Classe 
“E” com denominação de Professor Titular, Nível 1, ao(à) 
Docente MARIA LUIZA LINS E SILVA PIRES, Professor(a) do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 1000790, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, referente 
ao interstício de 27/10/2013 a 26/10/2016, com efeitos 
financeiros a partir de 29/11/2016, com base no Artigo13, 
Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 061/2017, de 
17/02/2017, da CPPD, constante na folha n°. 100 do Processo 
acima mencionado, retificada pela Decisão n°. 179/2017, de 
10/04/2017, constante na folha n°. 102 do referido Processo. 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 361/2017-SUGEP, de 24 de abril de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000166/2016-34, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER reconhecimento de título e 
aceleração da promoção da Classe “A”, nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto A, para Classe “C”, nível 
01, com denominação de Professor Adjunto,  por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Ciências, ao(à) servidor(a) 
WILSON TREGER ZYDOWICZ DE SOUSA, do Quadro Único 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 048, quarta-feira, 03 de maio de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2072981, 
Professor do Magistério Superior, jornada de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, recomendando 
para fins de cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir 
de 01/02/2017, com base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 
81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora 
desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 172/2017, de 03/04/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 74 do Processo acima mencionado. 
 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 362/2017-SUGEP, de 24 de abril de 2017. 

 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011854/2014-68, 
 
                       RESOLVE: 
 

        TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 
1.355/2016-SUGEP, de 08/12/2016, tendo em vista o Parecer 
n°. 53/2017 PJ - UFPE/PGF/AGU, de 23/02/2017, fl. 573-575 
do Processo acima mencionado, bem como a Decisão da 
Reitoria desta Universidade, fl. 583 do referido Processo.  
 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 363/2017-SUGEP, de 24 de abril de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016022/2006, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, grau médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) FÁBIO BARBOSA VIEIRA DE MELO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
0140032, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
lotado(a) no(a) Estação Experimental de Cana-De-Açúcar de 
Carpina, conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de 
Adicional de Insalubridade nº. 051/2017-CST, de 11/04/2017, 
em consonância com as Orientações Normativas 
SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, 
com efeitos financeiros a partir de 11/04/2017, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 364/2017-SUGEP, de 24 de abril de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019193/2016-81, 
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 22/04/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor desta Universidade 
JOYCE MARIA DE MELO, Matrícula SIAPE nº. 2115272, 
admitido(a) em 22/04/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 365/2017-SUGEP, de 24 de abril de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.018215/2016-95, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.005779/2016-68, 
23082.018991/2015-12, 23082.004997/2015-02 e 
23082.025191/2014-69, 
 
 RESOLVE: 
 
 APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade UEDER PEDRO LOPES, 
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°. 
2116223, admitido(a) em 24/04/2014, considerando-o(a) 
estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir 
seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 100/2017-
CPPD, de 20/03/2017, e homologação da Magnífica Reitora da 
UFRPE. 

 
 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 366/2017-SUGEP, de 25 de abril de 2017. 

 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.018329/2016-35, 
 
 
                      RESOLVE: 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 048, quarta-feira, 03 de maio de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

         ALTERAR a Portaria nº. 342/2017-SUGEP, de 
11 de abril de 2017, nos seguintes termos, permanecendo os 
demais termos inalterados:  
 
Onde se lê:  
[...]ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA; 
 
Leia-se:  
[...]ANTONIO MARCOS ALVES DE OLIVEIRA; 
 
 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 378/2017-SUGEP, de 26 de abril de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.023826/2016-55, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) GISELLE 
MARIA NANES CORREIA DOS SANTOS, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2770303, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitoria desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), bem como, na Decisão nº. 180/2017, 
de 17/04/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
– CPPD, constante na folha n°.65 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 1 para o Nível 2 
27/11/2014 

a 
26/11/2016 

a partir de 
07/03/2017 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 379/2017-SUGEP, de 26 de abril de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003253/2017-24, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER aceleração da promoção da 
Classe “A”, nível 2, com denominação de Professor Adjunto A, 
para Classe “C”, nível 1, com denominação de Professor 
Adjunto, por ser portador(a) do Título de Doutor em Biociência 
Animal ao(à) servidor(a) SANDRA REGINA FONSECA DE 
ARAÚJO VALENÇA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2073236, Professor do Magistério 

Superior, jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Medicina Veterinária, recomendando para fins de cômputo de 
interstício e efeitos financeiros a partir de 20/02/2017, com 
base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 191/2017, de 17/04/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 23 do Processo acima mencionado. 
 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 381/2017-SUGEP, de 26 de abril de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.023880/2016-09, 
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) IONEIDE 
ALVES DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2524094, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Tecnologia Rural, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitoria desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), bem como, na Decisão nº. 097/2017, 
de 20/03/2017, retificada pela Decisão nº 177/2017, de 
05/04/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante na folha n°.31 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 1 para o Nível 2 
26/11/2013 

a 
25/11/2015 

a partir de 
19/12/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº 382/2017 - SUGEP, de 27 de abril de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001698/2017-70, 

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de 
ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 
12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, 
com efeitos financeiros retroativos a 13/01/2017.  
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 048, quarta-feira, 03 de maio de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MATRÍ
CULA 

NOME CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

23549
53 

CELS
O 

HART
MANN 
JUNIO

R 

ENGEN
HEIRO-
ÁREA 

UAST 30% DIRETA 

 
 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº 383/2017 - SUGEP, de 27 de abril de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.024192/2016-58, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 09/12/2016.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORREL
AÇÃO 

038336
1 

JOSÉ 
MAR
COS 
LIMA 

DESEN
HISTA 

DE 
ARTES 
GRÁFIC

AS 

COD
AI 

25% DIRETA 

 
 
 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 384/2017-SUGEP, de 27 de abril de 2017. 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001751/2017-32, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) MAXIMILIANO 
WANDERLEY CARNEIRO DA CUNHA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1927121, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei 
n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitoria desta Universidade (Processo 
n°. 23082.019940/2016-81), bem como, na Decisão nº. 
188/2017, de 17/04/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°.140 do 
Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 2 para o Nível 3 
01/03/2015 

a 
28/02/2017 

a partir de 
01/03/2017 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 385/2017-SUGEP, de 27 de abril de 2017. 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004274/2017-67, 
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) FRANCISCO 
ROBERTO CAPORAL, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1457633, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), bem como, na Decisão nº. 173/2017, de 03/04/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante 
na folha n°.113 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 3 para o Nível 4 
11/06/2014 

a 
10/06/2016 

a partir de 
07/03/2017 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas SUGEP 

 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

 
PORTARIA N.º 04 – DQ/UFRPE, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 
Dispõe sobre a Autorização da Professora Mônica 

Freire Belian para participar do XV Encontro da Rede Nacional 
Leopoldo de Meis de Educação e Ciência (RNEC), em São 
Carlos - SP. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, 

Professora Kátia Cristina Silva de Freitas, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE autorizar o afastamento da Professora 

Mônica Freire Belian para participar do XV Encontro da Rede 
Nacional Leopoldo de Meis de Educação e Ciência (RNEC), 
em São Carlos - SP, no período de 17 a 20 de maio de 2017. 
 

 
 

 KÁTIA CRISTINA S. DE FREITAS 
 Diretora 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 048, quarta-feira, 03 de maio de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 05 – DQ/UFRPE, DE 27 DE ABRIL DE 2017 
 

Dispõe sobre a Autorização do Professor Wagner 
Eduardo da Silva para participar do XV Encontro da Rede 
Nacional Leopoldo de Meis de Educação e Ciência (RNEC), 
em São Carlos - SP. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, 

Professora Kátia Cristina Silva de Freitas, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 

Wagner Eduardo da Silva para participar do XV Encontro da 
Rede Nacional Leopoldo de Meis de Educação e Ciência 
(RNEC), em São Carlos - SP, no período de 17 a 20 de maio 
de 2017. 
 

 
KÁTIA CRISTINA S. DE FREITAS 

Diretora 

 

DECISO 

 
PORTARIA Nº 001/2017 - DECISO, de 19 de abril de 2017 
 
 
 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com os procedimentos para emissão de portarias, 
estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
 Designar os(as) professores(as), pertencentes ao 
Quadro Único desta UFRPE, lotados(as) no DECISO, CARLOS 
ANTÔNIO ALVES PONTES (Presidente), ALESSANDRA 
UCHÔA SISNANDO, ANDREA LORENA BUTTO ZARZAR, 
MARIA GILCA PINTO XAVIER, MARIA AUXILIADORA 
GONÇALVES DA SILVA E PAULO AFONSO BARBOSA DE 
BRITO para comporem a COMISSÃO DE PLANEJAMENTO do 
Departamento de Ciências Sociais.  
 
 Revoga-se a Portaria nº 13/2015 - DECISO, de 24 de 
agosto de 2015 
 
 

CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES 
Diretor em exercício do DECISO 

 
PORTARIA Nº 002/2017 - DECISO, de 19 de abril de 2017 
 
 
 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com os procedimentos para emissão de portarias, 
estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
 Designar os(as) professores(as), pertencentes ao 
Quadro Único desta UFRPE, lotados(as) no DECISO, PAULO 
AFONSO BARBOSA DE BRITO (Presidente), FERNANDO 
JOAQUIM FERREIRA MAIA, JOÃO MORAIS SOUSA E 
ROSEANA BORGES DE MEDEIROS para comporem a 
COMISSÃO DE ENSINO do Departamento de Ciências 
Sociais.  
 
 Revoga-se a Portaria nº 17/2015 - DECISO, de 24 de 
agosto de 2015 
 

CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES 
Diretor em exercício do DECISO 

PORTARIA Nº 003/2017 - DECISO, de 19 de abril de 2017 
 
 
 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com os procedimentos para emissão de portarias, 
estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
 Designar os(as) professores(as), pertencentes ao 
Quadro Único desta UFRPE, lotados(as) no DECISO, JÚLIA 
FIGUEREDO BENZAQUEN (Presidenta), JOÃO MORAIS 
SOUSA, LAETÍCIA MEDEIROS JALIL, MÁRCIA KARINA DA 
SILVA LUIZ E MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE 
LEITÃO para comporem a COMISSÃO DE EXTENSÃO do 
Departamento de Ciências Sociais.  
 
 Revoga-se a Portaria nº 19/2015 - DECISO, de 24 de 
agosto de 2015 
 
 
 

CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES 
Diretor em exercício do DECISO 

 
PORTARIA Nº 004/2017 - DECISO, de 19 de abril de 2017 
 
 
 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com os procedimentos para emissão de portarias, 
estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
 Designar os(as) professores(as), pertencentes ao 
Quadro Único desta UFRPE, lotados(as) no DECISO, MARIA 
AUXILIADORA GONCALVES DA SILVA (Presidenta), 
CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES (Titular), MARIA GRAZIA 
CRIBARI CARDOSO (Titular), MARIA GILCA XAVIER 
(suplente) e FRANCISCO VALÉRIO ALVES FILHO (Suplente) 
para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
PROGRESSÃO DOCENTE do Departamento de Ciências 
Sociais.  
 
 Revoga-se a Portaria nº 16/2015 - DECISO, de 24 de 
agosto de 2015 
 
 

 
CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES 

Diretor em exercício do DECISO 

 
PORTARIA Nº 005/2017 - DECISO, de 19 de abril de 2017 
 
 
 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com os procedimentos para emissão de portarias, 
estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
 
 Designar os(as) professores(as), pertencentes ao 
Quadro Único desta UFRPE, lotados(as) no DECISO, ROSA 
MARIA DE AQUINO (Presidenta), CLÁUDIO MORAES DE 
SOUZA, FELIPE ARRUDA SODRE E MARIA AUXILIADORA 
GOÇALVES DA SILVA para comporem a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOCENTE EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO E DE ALTERAÇÃO DE REGIME DE 
TRABALHO do Departamento de Ciências Sociais.  
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 048, quarta-feira, 03 de maio de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 Revoga-se a Portaria nº 18/2015 - DECISO, de 24 de 
agosto de 2015 
 
  

CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES 
Diretor em exercício do DECISO 

 
PORTARIA Nº 006/2017 - DECISO, de 24 de abril de 2017 
 
 
 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com os procedimentos para emissão de portarias, 
estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
 Designar os(as) professores(as), pertencentes ao 
Quadro Único desta UFRPE, lotados(as) no DECISO, 
TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA SILVA (Presidente), 
ANDREA LORENA BUTTO ZARZAR, JOSIAS VICENTE DE 
PAULA JÚNIOR, MARCOS ANDRÉ DE BARROS e ROSEANA 
BORGES DE MEDEIROS para comporem a COMISSÃO DE 
PESQUISA do Departamento de Ciências Sociais.  
 
 Revoga-se a Portaria nº 20/2015 - DECISO, de 24 de 
agosto de 2015 
 
 
 

CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES 
Diretor em exercício do DECISO 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


